
АиР ВИШНИ
Резиденцијата Вишни предвидува резиденции за уметници и културни дејци од регионот на Западен балкан кои работат во

различни дисциплини и во различни фази од нивното творештво, со значителен акцент ставен на развивање на соработка со
локалната заедница.

За резиденцијата
Резиденција Вишни (РВ) е новоформирана резиденција основана преку соработка помеѓу две невладини уметнички

организации: ИНКА (Струга, Северна Македонија) и minipogon (Белград, Србија), кои го поддржуват создавањето,
презентацијата и ширењето на современата уметност преку својата единствена програма за престој и јавните програми во текот
на целата година.

Главни цели на Резиденцијата
● Зголемување на потенцијалот за партиципативни уметнички практики кои можат да придонесат за локалната кохезија на
заедницата и на тој начин овозможуваат можности за ново уметничко творештво
● Да се поттикне културната размена меѓу локалните уметници и уметници од регионот на Западен Балкан.
● Самите резиденции да бидат прилагодени на специфичниот контекст и ресурси на заедницата и нејзините членови ангажирани
во работа со локални уметници, културни организации, надградба на постоечките мрежи и ресурси или идентификување области
каде што може да бидат потребни дополнителни ресурси или градење капацитети.
● Генерирање решенија кои комбинираат естетика, одржливост, пристапност, достапност и употребливост како поттик за
уметност, култура и наука, кон создавање општествено и еколошки одговорно производство.
● Цели кон позитивни промени за микро и регионалните заедници на УНЕСКО заштитеното природно и културно наследство во
Струшко-Охридскиот регион.
● Поддршка на одржливиот развој заснован на заедништво и вклученост на заедницата, во с. Вишни како место на средба каде
уметниците и членовите на заедницата создаваат нови вредности и можни решенија за специфичните локални потреби.

Во 2024 година се планирани три двонеделни резиденции со тројца уметници - во мај, јули и септември. Секоја резиденција ќе
се заокружи со јавна презентација и/или изложба на реализираните активности, која ќе се одвива во центарот на заедницата
Вишни и во Струга (на различни места врз основа на контекстот на презентациите). На крајот од циклусот на престој севкупна
презентација на сите проекти ќе бидат презентирана во Скопје/Белград обезбедувајќи пристап и до пошироките заедници и
специјализирана публика од културниот сектор.

ЛОКАЦИЈА



Р.В. се наоѓа во западниот дел на Северна Македонија, во близина на градот Струга и албанската граница. с. Вишни се
наоѓа во историскиот регион Горен Дримкол, кој го опфаќа северниот брег на Охридското Езеро, околу источниот дел на реката
Црн Дрим што излегува од езерото. Населбата е лоцирана на планината Јабланица, на значителна надморска височина од 1.060
метри. На исток, на планинските падини се спуштаат во Струшкото Поле. Климата во населбата е планинска поради значителната
надморска височина. (Google View) Малото село Вишни (1км2) денес е викенд-жителска населба (само 30 постојани жители),
напуштени од неговите постојани жители во раните 50-ти години на 20 век, со развојoт на градот и индустријализација во
земјата. Оттогаш селото се користи сезонски и најмногу од стари лица кои пензионерските денови ги поминуваат во старото
живеалиште.

Како резултат на пандемијата, станува сè попопуларен кај помладите генерации што потекнуваат од Вишни. Да се биде
многу блиску до градот (7км оддалеченост од Струга) но со идеална висина што е добра за активност и рекреација, локацијата е
интересна за рекреативни активности во природата пошироката јавност од блискиот регион. Богато со изобилство на разни
видови, шуми, извори, како како и со карактеристична архитектура и камени изградени куќи, цркви кои датираат од византискиот
период ера - Вишни на микро ниво го претставува она што е карактеристика на целиот Охридски регион. Во Во минатото селото
со својот (сега разурнат) планински младински конак, беше домаќин на многу младински групи (спортски тренинг, уметнички
колонии,школи и кампови за скијање итн.).

Престојот е предвиден околу просториите на локалната општина во центарот на селото. Просторот е мултифункционален,
делува како центар и место за состаноци за различни комунални активности на РВ, јавни програми, вклучувајќи разговори,
проекции, перформанси, изложби како и место за состаноци за локалните жители. Овде уметниците и истражувачите во
резиденцијата ќе имаат можност да имаат состаноци, активности и останата работа поврзана со резиденцијата.

Како тим, ние работиме заедно со нашите жители и партнери за да развиеме прилагодено искуство за престој со цел
максимизирање на потенцијалот за престој на жителите на овој регион. Нашата цел е да обезбедиме поддршка и реализираме
краткорочни проекти, како и унапредување долгорочни цели. Жителите би имале корист од креативнота и логистичка поддршка
на нашиот посветен персонал, приспособени неделни посети во студио со уметнички професионалци, месната заедница и
пристап до останати активности.

https://www.google.com/maps/place/Vishni,+North+Macedonia/@41.1932596,20.5881172,15z/data=!3m1!4b1!4m6!3m5!1s0x1350e43e70555ba7:0xb7e0493a00cbad46!8m2!3d41.1931228!4d20.5982691!16s%2Fg%2F1237d0wg?entry=ttu


ПОДДРЖУВАЧИ
● Европската Унија во рамките на програмата „Култура и креативност во Западен Балкан“ спроведена од УНЕСКО //

Министерство за култура на Република Северна Македонија //
● Соработници: Извидничко друштво „Крсте Јон“, Струга //Месна заедница одбор на с Вишни

ТИМ
Кристина Тодорска Петреска (ИНКА) - извршен директор // Христијан Томаноски (ИНКА) - Операции
Директор // Александра Нестороска (INCA/Приправник) - извршен асистент и резиденцијален координатор
// Тијана Цветковиќ (минипогон) - уметнички директор // Горан Ристовски (ИНКА) - Комуникации
Менаџер и администратор за уметност // Вахида Рамујкиќ (минипогон) - консултант // Валентина Тодороска
(ИНКА/Приправник) - логистички асистент и туристички водич во регионот на Охрид на УНЕСКО за уметниците во
резиденцијата

Пријавете се за практикант
Резиденцијата Вишни (РВ) поддржува апликации за локално стажирање/работа во сенка (job shadowing) на постојана основа.
Доколку сте заинтересирани да аплицирате, испратете е-пошта на air.vishni@gmail.

Ваков ангажман имаше Јордан Лазороски, архитект од Струга кој ни помогна да го замислиме изгледот на просторот на месната
заедница, како развоен хаб каде се вкрстуваат заедницата и уметниците.



Упатства за престој во РВ:
Резиденциите на РВ се приспособени да ги поддржат специфичните потреби на уметниците од Западен Балкан и културни дејци
кои работат низ различни дисциплини во различни фази од нивната кариера.
Услови за престој во РВ /што нудиме:

1.Поддршка за учесници во резиденцијата:
● Повик до поединците и организациите во нашата мрежа чии интереси се најдобро усогласени со оваа практика.
● Подготовка за организирани посети на ателјеа и други активности со цел максимирзирање на вашето искуство во овој регион
● Мобилизирање на истражување, логистика и други ресурси што ќе ви бидат потребни за време на вашиот престој.



2.Патување, сместување, храна: Избраните уметници ќе имаат покриени трошоци за патување, сместување и храна.
Сите жители ќе обезбеден престој во Извидничкиот дом, кој е единствениот сместувачки капацитет во селото погоден за вакви
активности и има погодни услови слични на хостел. Пространа дневна соба и комплетно опремена кујна, со 3 спални соби (секој
уметник има посебна соба) и заеднички тоалети и туш кабини.
● Уметниците според нивните активности, можат да престојуваат 3-4 (од вкупно 14) дена во Струга и Охрид и на тој начин да
имаат можност да остварат повеќе контакт и со пошироката заедница

3.Поддршка на проектот:

● Нудиме сума од 200 евра за покривање на трошоците за творештво / развој на работа или истражување.
Членовите на нашиот тим се посветени на успешен развој на вашето творештво и проект, и ние стоиме на располагање да
обезбедиме помош за производство и истражување.

4.Поливалентен простор за работа, состаноци и презентации:
Сите уметници се охрабруваат да го искористат просторот на Вишни Хаб во центарот на селото. Развојниот е предвиден како
место за работа, презентација состаноци и др.

Како работен простор е погодно за:
● Уметнички проекти кои не се базирани на уметничко ателје;
● Дискусии, работилници, посети на ателјеа и неформални собири;
● Јавни презентации со проекции, разговори, перформанси и кратки мали изложби. Во рамките на резиденцијата, барем еден
настан посветен на локалната заедница и друг за поширока публика се задолжителни. Уметниците можат слободно да одлучат
дали ќе ја вршат својата уметничка пракса на индивидуална основа или во соработка со други жители кои го делат слотот - и ќе
имаме 3 уметници за секој престој и живеење заедно за периодот на престој.

5. Комуникација и вмрежување:
Овозможување поврзување со пошироката мрежа на уметнички куратори, работници и истражувачи.
● Обезбедуваме презентација на вашата работа во нашите јавни програми (слободни и отворени), изложби,
дискусии и проекции. Овие активности се одржуваат во нашиот Хаб или со наши партнери.

6.Процес на селекција:



Процесот на селекција се врши врз база на отворен повик или покана.
● Апликациите се разгледуваат од одбор составен од персоналот и соработници на РВ.
● Избраните уметници преку отворениот повик ќе бидат контактирани од организаторите по изборот кога процесот е
финализиран, за да се обезбедат повеќе информации за условите со цел успешна реализација на нивните проекти

За да аплицирате, доставете ги следните материјали на air.vishni@gmail.com:
● Информации за контакт (е-пошта, телефон)
●Мотивациско писмо (вклучете не повеќе од една A4 страница, PDF формат, на BSHM/англиски)
● Предлог проект кој се совпаѓа со целите на резиденцијата/соработката со локална заедница (забележете повеќе од две страници
А4, PDF формат, на BSHM/англиски)
● Тековно CV (PDF формат, на BSHM/англиски)
● PDF портфолио (вклучувајќи до 10 слики од дела и до 3 врски до видео/аудио снимки, со наслов, датум на реализација,
техника, димензии и краток наратив опис, максимум 10 MB, на BSHM/англиски)

Доколку сакате да аплицирате и не можете да го обезбедите горенаведеното, ве молиме е-пошта на air.vishni@gmail.com со
дополнителни прашања.

mailto:air.vishni@gmail.com


Благодарни сме на нашите поддржувачи што ја овозможија програмата за престој во РВ.
Ве очекуваме!

// Уметник во заедницата, престој и развој - Development hub Vishni“ е проект кој го спроведува Иницијатива за независен Културен активизам ИНЦА
Струга и Мини Погон, Белград, поддржан од „Култура и креативност за Западен Балкан“ (CC4WBs), проект финансиран од Европската Унија кој има за
цел да го поттикне дијалогот во Западен Балкан преку зајакнување на културните и креативните сектори за зголемено социо-економско влијание.//


